Saving . SKS/1

Series . SIXS/1						
रोल नं.		<u> </u>				
Dall No						

कोड नं. Code No. 134/1

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 2 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ट पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 7 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 2 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 7 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

# सौंदर्य उपचार तथा केश-विन्यास ॥

(स्वास्थ्य देखभाल तथा सौंदर्य संवर्धन) (सैद्धान्तिक) प्रश्न-पत्र I

## BEAUTY THERAPY AND HAIR DRESSING II

(Health Care and Beauty Culture)

(Theory) Paper I

निर्धारित समय : 3 घंटे 1

। अधिकतम अंक : 50

Time allowed: 3 hours]

[ Maximum Marks : 50

### निर्देश:

- (i) प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

[P.T.O.

Instructions: (i) Attempt any five questions in all, selecting at least two questions from each part.

(ii) All questions carry equal marks.

## खण्ड – I PART – I

1. करेक्टिव (संशोधनात्मक) उपचार कैसी स्थिति में मदद करता है ? ऐक्ने के लिये आनंन उपचार की विधि को विस्तारपूर्वक लिखिए । 10
In what conditions Corrective Treatments help ? Describe the procedure of Facial Treatment for Acne.

 दोष निवारण रूप सज्जा करने से पहले आप कैसे आनन के सन्तुलन को निश्चित करेंगे ? रूप सज्जा करते समय क्या सावधानियाँ बरतोगे ?
 How will you determine facial balance before applying corrective make-up ? What precautions should be taken while doing make-up ?

3. शरीर की मालिश को परिभाषित कीजिए । शरीर की मालिश के लाभों को लिखिए ।
Define Body Massage. Write the benefits of Body Massage.

#### खण्ड-II

## PART-II

- 4. फ्रोस्टिंग और स्ट्रिकिंग क्या हैं ? स्ट्रिकिंग की विधि का वर्णन कीजिए ।
  What is Frosting and Streaking ? Explain the procedure of Streaking.
- 5. (a) बालों के रंगों का वर्गीकरण कीजिए।
  Write the classification of Hair Colours.
  - (b) बालों को रंग करते समय क्या-क्या सावधानियाँ बरतोगे ?
    What precautions should be taken while doing hair coloring ?
- 6. विग पहनने का क्या उद्देश्य है ? विग और हेयर पिसिज बनाते समय किन विभिन्न प्रकार के बालों का प्रयोग होता है ? वर्णन कीजिए ।

  What is the purpose of wearing Wigs ? Explain the different types of hairs used in the construction of Wigs and Hair Pieces.
- 7. (a) हेयर कट करने से पहले बालों को विभाजित करने का क्या उद्देश्य है ?5 What is the purpose of sectioning before giving a hair cut ?
  - (b) कटिंग में ऐंगल सिस्टम क्या है ? What is angle system of cutting ?